PREFEITURA MUNICIPAL
DE SIQUEIRA CAMPOS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
ESTADO DO PARANA

PROCESSO N° 051
DIPENSA DE LICITACAO N°© 11/2015

DATA DA ABERTURA:

OBJETO: Contratagdo de profissional para ministrar aula de ginastica para o Grupo da
Terceira idade.

RECURSOS:

(465) 11.05.08.244.0081.2.961.3,3.90.39.00.00.00 - Outros servicos de
terceiros PJ — 1781 — Programas FNAS - SCFV.

CRITERIO: Menor Preco
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DEPARTAMENTO DA INFANCIA, ADOLESCENCIA E

ASSUNTOS DA FAMILIA
Rua: Pernambuco, 1218 - Centro — Cep 84940-000
Fone (43) 3571-1613/3178.
Email: as.social@@siqueiracampos.pr.qov.br

Destine: Departamento Administrativo.
EMISSOR: Departamento da Infancia, Adolescéncia & Assuntos da Familia.
DATA: 13/05/2015.

EMORANDO INTERNO

Venho através desle pedir a contratagdo por meio de dispensa de
licitagdo da educadora fisica senhora Edna Rocha Machado para ministrar aula
de ginastica com o grupo da terceira idade Os Vaidosos. A professora
trabalhara no periodo de 01/06/2015 a 04/12/2015, com a carga horaria de 30
horas mensais com remuneragao bruta de R$800,00

Segundo a Tipificagao dos Servicos Socioassistenciais - reimpressao
2014 "O Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculo “Tem por foco o
desenvolvimento de atividades que contribulam no processo de
envelhecimento saudavel, no desenvolvimente da autonomia e de
sociabilidades, no fortalecimento dos vinculos familiares & do convivio
comutario e na prevengao de situagbes de risco social. A intervengao social
deve estar pautada nas caracteristicas, interesses e demandas dessa faixa
etaria e considerar que a vivéncia em grupo, as experimentagdes artisticas,
culturais, esportivas e de lazer e a valorizag8o das experiéncias vividas
constituem formas privilegiadas de expressao, interac@o e protegao social.
Devem incluir vivéncias que valorizam suas experiéncias e que estimulem e
potencialize a condigao de escolher e decidir. *

Com isso poderemos contribuir para um processo de envelhecimento
ativo, saudavel e auténomo, além de propiciar vivencias que valorizam as
experiéncias e que estimulem e potencializem a condigéo de escolher e decidir,
contribuindo para o desenvolvimento da autonomia e protagonismo social dos
usuarios. Recurso a ser pago: SISC,

[Z f Atenciosamente
—= Gilson A. da Silva

Diretor DIAAF
# Algnciosamantz

GILSON APARECICD DA SiLva
irator do DidAR
Perisris n® e s Thrimia



n DEPARTAMENTO DA INFANCIA, ADOLESCENCIA E
2‘ ) ASSUNTOS DA FAMILIA
Rua: Pernambuco, 1219 — Centro - Cep 84940-000

Fone (43) 3571-1513/3178.
S el Email: as.social@siqueiracampos.pr.gov.br

COTACAOQ DE PRECO

EDUCADOR FISCO-PARA GINASTICA GRUPOS OS
VAIDOSOS

Nome da Empresa: £lma. Wecho Hhchads

CNPJ:0>. 08 1803%.2 12 36350

Endereco: Yoo ;faﬁfLL.NC« h}_amT& LOQL-»uﬁ 70 3 66

Bairro: Y Q¢ T
- :
Cidade: < _}_l:',} Sl AW .o m

Fone: 96 34 0030
Salario Mensal: i & 0 .00

Carga horaria: _ 2 (0 Ji&s
Dias de Aula: 2% G 6G~

Materiais necessarios:

Data: () 6/ 035/ IS
Carimbo e Assinatura: Edmnce 1. Wlaxd "ﬁ(‘fi} ~




DEPARTAMENTO DA INFANCIA, ADOLESCENCIA E
ASSUNTOS DA FAMILIA
Rua: Pernambuco, 1219 - Centro - Cep 84840-000
Fone {43) 3671-1513/3178.
Email: as.social@siqueiracampos.pr.gov.br

COTACAO DE PRECO

EDUCADOR FISICO- PARA GINASTICA GRUPO OS
VAIDOSOS

Nome da Empresa:
CNPJ:cpe0yz 3. 369-77

Endereco: P,ﬂ'ﬁ;& Lg( Qoo o G—Lr-m&
Bairro Sochcone  Caseol o
Cidade: ﬂlb?,“ P ot Corm P . /09'2._

Fone: " (¢3) 963 _Y3YaN
SaldrioMensal: _{ 25O\ ~ .

Carga horaria: 2o S o,

Dias de Aula: %da,,,,;gﬂ 2 Lm—li,:__

Materiais necessarios:

Data: g4 lozl {5

Carimbo e Assinatura; U’{Q&é’q ;,4‘; wﬂ—&zv@ﬂ




DEPARTAMENTO DA INFANCIA, ADOLESCENCIA E
ASSUNTOS DA FAMILIA

Rua: Pernambuco, 1218 - Centro — Cep 84940-000
Fone (43) 3571-1613/3178.

Email: as.social@siqueiracampos.pr.gov.br

COTAGAO DE PREGO

EDUCADOR FISICO- PARA GINASTICA GRUPO OS
VAIDOSOS

Nome da Empresazw \ 2 CLD_. QLO»fﬁk_

cNPY. CYE-019.95%¢ 799 oG
Enderel;:o:?\uh é&?lklro SA -AJ e “?fc
Bairro: C¢ ) TRO

Cidade: D 0 RA  Ca a0

Fone: 043 Q9%S02 /C

SalarioMensal: | 2 90 po

Carga horaria: 30 \loZ A S

Dias de Aula: _ e U 2 JD8 A Sevis

Materiais necessarios:

Data: Q4109 I€

Carimbo e Assinatura: o
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DET2015 Cefifipao da T ordicmg de Micr cem presndedor individual - lrpeessig
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Certificado da Condi¢cao de Microempreendedor Individual

Identificacao

Nome Empresarial
EDNA ROCHA MACHADD 78306345991

Nome do Empresario
EDNA ROCHA MACHADD

Capital Social

6.000,00

N° da Identidade Orgéo Emissor UF Emissor CPF

57591438 55 PR 783.063.4559-91

Condicdo de Microempreendedor Individual

Situagio Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagido Cadastral Vigente

ATIVO 06/02/2015

Numeros de Registro

v CNP) NIRE

21.832.379/0001-76 41-8-0303508-3

Enderego Comercial
CEP Logradouro Nimero
B4940-000 RUA BENJAMIN CONSTANTE 1500
Complemento Bairro
CASA CENTRO
Municipio UF
SIQUEIRA CAMPOS PR
Ponto de Referéncia
PROXIMO A ACADEMIA KANZEN

Atividades
Data de Inicio de Atividades
06/02/2015
Codigo da Atividade Principal Descricio da Atividade Principal

b 85.99-6/99 QOutras atividades de ensinp nae especificadas anterlormentz
Codigo da Atividade Secundaria Descricdo da Atividade Secundaria

L 85.92-9/99 Ensing de arte e cultura nag especificado antericrmente

Termo de Cléncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcignamento Provisdrio - declaragio prestada no
momento da Inscrigio:

Declaro, sob as penas da Lel, gue conhego e atendo os requisitos |legals exigidos pelo Estado e pela Prefeitura
do: Municiplo para emissdo do Alvard de Licenca e Funclonamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributdrios, de seguranga pablica, uso & ocupagao do solo, stividades dormiciliares e rastriches ao
uso de espacos publicos. O nac-atendimento a esses raquisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de
Licenca & Funcionamento Pravisoria,

Este | Ceflificads  comprova. as insongles, alvard. hoongas ¢ @ sluaglo de ongquedramonio do empesdne ng condido de
Microwmpreendador Individusl, A sus ageitacho esle gondiponada & veslicacdo de sua autentcidade na Infemel, no endersco
Pitpliveww-ponaidoempreendedor.gov bl

Carticado emitddo com base na ResolugAo 0 16, da 17 de dezembro da 2008 do Comié para Gesido da Rede Neoonal pam a
Simpliicegio do Reglstro & da Legalizeciio de Emprasas & Negocios — REDESIM

ATEN:;E.G queiguer msuE ou emenda invaldars esie documsnia,

Fans pesquisar s insorpBo estadual efow municipal (fuands convanenies do cadasim sopronizado nasional], nieme os elimenius abaxo

ne endemgo eletrnico hitp:liwww receits fezenda gov.briPessealuridica/ENP Jileplicons ulia asp

Nirmero do Recibo: ME79592758 AEOn £7c OOAG
Mimero do ldentficador: 0007830634599 TTATIINNG sssuUsToTisp EBacd
Filp HwwwZ2 receila frends gov, br/inscricacmei o vatelpages/sal ciacan_acosgafsl © - F oY U@ puoe 12
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMFPOS
SECRETARIA DE FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

~— Nome / Razao Social

Data: 200572016 16h23min

Nameis —— Validode
318 16/11/2018

EDNA ROCHA MACHADO  CNPJ: 21.832.379/0001-76

8

Aviso

—

Sem débitos pendentes até a presente data.

— Comprovagéo Junto & Finalidade

, —

— Mensagem

|-
abaixo caracterizada.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Certificamos que até a presente data ndo constam débilos tributarios relativos a inscricso

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

Inscrigao
Contribuinte: 19393 - EDNA ROCHA MACHADO

Enderego: Rua BENJAMIN CONSTANT, 01500 - Bairro CENTRO - Compl. CASA - CEP 84.840-000

Caodigo de Controle

[_DBA1 EBUU4CRR3751

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

hitp://sigueiracampos.gov.br

Sigueira Campos (PR}, 20 de Maio de 2015

Aua MARECHAL DECQDORC < CENTREO
Giguewa Campas (PRI - CEP: B4 Sa0-000

Pagina 1 de 1



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéo da Receita do Estado

GOVERNT: DO ESTALD
Wrurwarts o Paywds

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N® 013205840-80

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  21.832.379/0001-76
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Vialida até 17/09/2015 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pagma 1 de
Emiti vl formel Publica (RMOEI0TS 16:20,48)



20052015

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda MNacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ;}us TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
DA UNIAO

Nome: EDNA ROCHA MACHADO 78306345991
CNPJ: 21.832.379/0001-76

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dhidas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem & ser apuradas, & certificado gue ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFE) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unifio junto & Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN),

Esta certiddo, vdlida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situagfio do sujeito
% passiw no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais prevstas nas

alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaglo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemel, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn fazenda.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFE/PGFN n2 1.751. de 02/10/2014.
Emitida as 08:02:32 do dia 01/04/2015 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 28/09/2015.

Codigo de controle da certiddo: FB3C.9735.CACA.6AT6

‘Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

it receita fazenda.g ovbriAplicacoes/ AT SPOIC ertidaciC N D ConjuntaSeg ViaR esulladoSeg Via asp?Origerms 18 Tipo= 18N =218323700001785858en... 11



PODER JUDICTARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EDNA ROCHA MACHADO 78306345991 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 21.832.379/0001-76

Certidéo n®: 101987643/2015

Expedigdo: 20/05/2015, &s 16:25:51

Validade: 15/11/2015 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue EDNA ROCHA MACHADO 78306345991 (MATRIZ E FILIAIS),
inscritc(a) no CNPJ scb o n® 21.832.379/0001-76, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugd@o Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certidlo s3c de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estic atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicdo.

No casco de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhiatas constam OS dados
necessarios & identificagdc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto 3s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoririos, a gustas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuclo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividos & spgestdon, codudtab. lus. B
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Comprovante de Inscrigdo e de Situacdo Cadastra

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagio da Pessoa Juridica e se houver qualquer divergénci ol
RFB a sua atualizagso cadastral, qualquer divergéncia, providencie junto &

. REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0ATADE AaERTURA

I‘IH.BT;:EJHMLH CADASTRAL 0610272015

NOME EMPRESARL

EDNA ROCHA MACHADO 78306345991

rdl-ﬂ 00 ESTABELECIMENTO [NOME DE FANTASIA)
EEETAAAAS

COMIGE E DESCRIGAD DA ATMVDADE ECONCIMCA PRINGIFAL
86.98-6-99 - Outras atividades de ensino nio especificadas anteriormente

CODIGE £ DESCRIGAD DAS ATMDADES EGONOMCAS SECUNDARIAS
85.82-9-89 - Ensino de arte @ cullura nfo especificado anteriormente

CODIGD E GESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURD NUMERD COMPLEMENTO

R BENJAMIN CONSTANTE 1500 CASA

CEP BARROOISTRITO MUNICIEID LF
B4.840-000 CENTRO SIQUEIRA CAMPOS PR
ENDEREGOELETRONICO TELEFONE

contabiltmz@hotmail.com {43) 9928-8B59

ENTE FEDERATIV RESPOMEAVEL (EFR)

SMUAGAD CADASTRAL DATA DASITUACAD CADASTRAL
Lﬂm 06/02/2015

MOTIVD DE STUAGAD CADAS TRAL

SITUACAD ESPECIAL ﬂtﬂmmmesmw

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n” 1.470, de 30 de maio de 2014.
Pagina: 1/1

Emitido no dia 01/06/2015 &s 10:15:33 (data e hora de Brasilia).

® Copyright Recaita Federal do Brasil - 01/06/2015



Ew";“ﬁ;l PODER JUDICIARIO

COMARCA DE SIQUEIRA CAMPOS

CARTORIO DO DISTRIBUIDOR E ANEXOS
SIMEI MUZZA DE FREITAS
ESTADO DO PARANA DISTRIBUIDOR

“CERTIDAO”

CERTIFICO, a pedido verbal de parte
interessada, que revendo em Cartorio,
o0s livros e demais papéis a meu cargo,
verifiquei que NADA CONSTA com
referéncia a DISTRIBUICAQO DE FALENCIA, onde figura como
requerida a empresa EDNA ROCHA MACHADO, sob o CNJP n°
21.832.379/0001-76, com sede neste Municipio e Comarca.

VALIDADE: 30 (TRINTA) DIAS

ERIDO E VERDADE E DOU FE.
#\PASSADO nesta cidade e Comarca

| MU
DISTRIBUIDOR !
CEP; 84940:008



PODER JUDICIARIO

COMARCA DE SIQUEIRA CAMPOS
- CARTORIO DO DISTRIBUIDOR E ANEXOS
SIMEI MUZZA DE FREITAS
ESTADD DO PARANA DISTRIBUIDOR

Rua Rio Grande do Norte, 1.932 - Santa Izabel - Siquelra Campos - PR - CEP: 84.940-000 - Fone: (OXX43) - §71-1291

“CERTIDAO”

ERTIFICO, a pedido verbal de parte

interessada, que revendo em Cartorio,

os livros e demais papeéis a meu cargo,

_ verifiquei que NADA CONSTA com

referéncia a DISTRIBUICAO DE CONCORDATA, onde figura como

requerida a empresa EDNA ROCHA MACHADO, sob o CNJP n°
21.832.379/0001-76, com sede neste Municipio e Comarca.

VALIDADE: 30 (TRINTA) DIAS

O E VERDADE E DOU FE.
SSADO nesta cidade e Comarca
arana, aos 26 de maio de 2015.

Escrevente do Distribuid re Ahexos, que o digitei, conferi e

1

COMARCA A CAMPOS
WIARGCA DE SIQUEIRA G
i DISTRIBUIDOR E ANEXOS
RUA P‘“‘RMA‘%@?@,
ONE/FAX: (43) 3571-1£
giMEl MUZZA DE FREITAS
DISTRIBUIDCR
CEP: 84940-000

—




PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837 — Centro
Sigueira Campaos — PR, CEP: 84940-000
CNPJ: 76.919.083/0001-89

COMUNICADO INTERNO
De:

Departamento de Adminstragao
Para:

Gabinete do Prefeito

Siqueira Campos, PR, 29 de maio de 2015.

Senhor Prefeito,

Pelo presente solicitamos a Vossa Exceléncia, a competente
autorizagdo para que possamos realizar Dispensa de Licitagdo, nos termos do art.
24, 1l da Lei 8.666/93, tendo como objeto a contratagdo de profissional para ministrar

aula de ginastica para o Grupo da Terceira idade.

Informamos que a referida contratagdo sera atraves da empresa
EDNA ROCHA MACHADO - CNPJ: 21.832.379/001-76, no valor total de R$ 800,00
(OITOCIENTOS REAIS), mensais, totalizando R$ 4.800,00 (quatro mil e
oitocentos reais), sendo que o contrato vigorara até o més de Dezembro do

corrente ano.

Atenciosamente,

&\-AQM'
Si}via Carlos Nardelli
Departamento do Dep .de Administragao




PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837 — Centro
Siqueira Campos — PR, CEP: 84940-000
CNPJ: 76.919.083/0001-89

COMUNICADO INTERNO

De: Gabinete do Prefeito
Para: Departamento de Administracao.

Siqueira Campos, PR, 01 de junho de 2015.

Prezado Senhor,

Pelo presente autorizo a abertura de dispensa de licitagdo para
contratagdo de empresa ministrar aula de gindstica para o grupo da terceira idade..

Por oportuno, solicito o encaminhamento do processo a Divisao de
Contabilidade para indicacdo de recursos de ordem orcamentdria para fazer face a
despesa.

E visando impor legalidade aos atos publicos, apos devera ser
encaminhado a Assessoria Juridica desta municipalidade para fins de apreciagao e

andlise do referido procedimento.

Atenciosamente,

Fabiano Lopes Bueno
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837 — Centro
Siqueira Campos — PR, CEP: 84940-000
CNPJ: 76.919,083/0001-89

MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Administragéo.
Para: Divisdo de Contabilidade
Data: 01/06/2015.

Prezado Senhar,

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria a indicacéao de dotagéo
orgamentaria para fazer face ao o6nus decorrente a realizar DISPENSA DE
LICITAGAO, nos termos do art. 24, inciso Il, da Lei 8.666/93, tendo como objeto a
contratagao de profissional para ministrar aula de ginastica para o Grupo da Terceira
idade.

Informamos que a referida contratagdo sera através da empresa
EDNA ROCHA MACHADO - CNPJ; 21.832.379/001-76, no valor total de R$ 800,00
(OITOCIENTOS REAIS), mensais, totalizando R$ 4.800,00 (quatro mil e

oitocentos reais), sendo que o contrato vigorara até o més de Dezembro do

gcorrente ano.

Atenciosamente,

Silvio Carlos Nardeli
Di r Administrativo



-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
ESTADO DO PARANA - CPNJ: 76.919.083/0001-89

Siqueira Campos, 01 de junho de 2015.

MEMORANDO INTERNO
DE: Divisdo de Contabilidade
PARA: Departamento de Administragao

Conforme solicitagéo segue a dotagao para realizagéo de DISPENSA
DE LICITACAO para contratagso de profissional para ministrar aula de ginastica ;aTa o
Grupo da Terceira Idade.

De acordo com o Degaﬂan@n@-lde};ﬂmqistragﬁa. a contratacéo sera
da empresa EDNA ROCHA MACHADO, CNPJ 21.832.379/0001:76, no valor total de R$
800,00 (oitocentos reais), men?ﬁs_;,ta nﬁu%{sn 0,00 (q!uq;:ﬁ mil e oitocentos reais),
sendo que o contrato vigorara até o més de'dezembro de 2015.

il e i
= Tl — .';.-.

_ DEPARTAMENTC
‘Programa FNAS - SCFV

DOTAGAD.

ELEMENTO ' DESCRIGAO
3.3.90.35.05.00.00 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

CRC/PR 063.947/07

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 — Centro
Fone: (043) 3571-1122 — CEP: 84.940-000
SIQUEIRA CAMPOS - PARANA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837 - Centro
Siqueira Campos — PR, CEP: 84940-000
CNPJ: 76.919.083/0001-89

MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Administragéo.
Para: Assessoria Juridica

Data: 02/06/2015.

Prezado Senhor

Encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de Dispensa de
Licitagao, realizada nos termos do Artigo n°® 24, inciso ||, da Lei 8.666/93, para
analise e parecer.

Atenciosamente,

ﬂ—éuw‘r

Silvio Carlos Nardeli
retor Administrativo




Prefeitura Municipal de Siqueira Campos

Estado do Parana
Rua Marechal Deodoro, 1837 - CEP: 84.940-000 Fone/fax: (43) 3571-1122

DEPARTAMENTO JURIDICO

PARECER JURIDICO: 079/2015
ORIGEM: ADMINISTRACAO
PARA: ORIGEM

ASSUNTO: PARECER/DISPENSA.

—

fornecimenta de parecer juridico acerca da viabilidade de DISPENSA de procedimento licitatério pu_;;
a contratacdo tempordria de pessoa fisica para ministrar aula de ginastica com o grupo da 3° idade

denominado Os Vaidosos.

O Memorando informa que a contratagdo serd feita com base no menor prego
ofertado em consulta na cidade. Informa, ainda, que o contrato serd realizado com a educadora fisica
Edna Rocha Machado, a qual apresentou o menor valor mensal de R$ 800,00 (oitocentos reais),
totalizando R$ 4.800.00 (quatro mil e oitocentos reais). Foram juntados os documentos pessoais do

mesmo, as cotagdes de precos realizadas e as necessdrias certiddes,
Eis o sucinto relatério. Passo & manifestagdo.

A pessoa a ser contratada diretamente formulou proposta onde apresenta o
prego dos servigos a serem prestados, sem exigir o pagamento de quaisquer outras quantias. A mesma é

conhecido na regido como professora dos aulas em comento.

Além disso, a contrataciio deve ser tempordria e excepcional para que se
enquadre nas excegdes constitucionais & regra do concurso pliblico, estabelecidas no art. 37,IX, da CF
(".. para atender a necessidade tempordria de excepcional interesse piblico."). Isto porque a lei
Municipal jd prevé o cargo efetivo de professor, e a presente contratagdo sé é possivel na medida em
que extrapolar as forgas dos servidores concursados ou forem diferentes as formas de prestagdo. Se

assim o for, haverd legalidade.

Imporfante destacar que o presente Parecer Juridico foi elaborado sob o

dngulo estritamente juridico, ndo analisando elementos de cardter finnm:.:_g.irﬁ'.ﬁ como dotagdo

orcamentdria, saldo, fracionamento de despesa, bem como critério de” éncia e oportunidade

administrativa, tendo em vista que a andlise de tais elementos ndo peténcia deste advogado.




Prefeitura Municipal de Siqueira Campos

Estado do Parana
Rua Marechal Deodoro, 1837 — CEP: 84.940-000 Fone/fax: (43) 3571-1122

Por conseguinte, a situacdo se enquadra perfeitamente no inciso IT do art. 24
da Lei 8.666/93, como consta do Memorando inicial, estando dentro do limite quantitativo previ
lei (R$ 8.000,00), sendo vejamos:

Art. 24 E dispensdvel a licitagdo:

limite previsto na alinea a do inciso IT do artigo anterior, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo

se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagéio de maior vulto que possa ser realizada

de uma vez sd;

No caso em tela deve ser frisado que a contratagdo tempordria de particular
visa a consecugdo de fins pdblices, como forma de fomentar o esporte no Municipio. Por isso, a abertura
de processo de dispensa deve ser sempre prévia ao contrato, jd que a situagdo que o ensejou era

previamente conhecida do chefe do Departamento. Se assim o for, o presente procedimento encontra
respalde legal.

Diante do exposto e nos termos da proposta escolhida, o parecer juridico
poderd ser pela LEGALIDADE da contratagéio direta nos termos do citado art, 24, IT, da Lei 8.666/93

caso a Comissdo de Licitacdo certifique que ndo esteja ocorrendo o fracionamento de despesas sob

pena de invalidade do parecer,

Saliente-se que parecer juridico ndo vincula a decisdo da autoridade
competente, sendo peca meramente opinativa (STF MS 27.073-3 DF).

E o parecer.

Nos termos do art. 113, §2°, da Lei 8.666/93, o presente edital deve passar

por contrale prévio pelo érgdo de Conirole Interno do Municipio, sem o qual ndo deve ser homologada a
dispensa.
E o parecer.

Siqueira Campes; 2 de }

OAB PR 47.034,




PREFEITURA MUNICIPAL DE
SIQUEIRA CAMPOS — E
RUA MARECHAL DEODORO, 1837 — CENTRO - FDNEF&?#%?EE??—%EA

CONTROLADORIA INTER NA ) %\

PARECER N° 081 /15

PROCESSO N° 051

EMENTA: DISPENSA DE LICITAGAO 011/2015

Vem & andlise e manifestagcdo do Controle Interno o processo em
epigrafe, o Departamento da Infancia, Adolescéncia e Assuntos da Familia requer
contratacao de profissional para ministrar aula de ginastica para o Grupo da Terceira
Idade, nos termos do Artigo 24, Inciso |l da Lei 8.666/93.

O valor estimado para o servigo & de R$ 4.800,00 estando o mesmo
dentro dos limites da razoabilidade do processo licitatério.

Verificamos estarem preenchidas as exigéncias estabelecidas na Lei
8.666/93, conforme parecer juridico de fls. 22 e 23, razdo pela qual apontamos no
sentido da dispensa de licitagBo na situagio ora analisada, devendo a empresa

apresentar sua habilitagao juridico/fiscal.

Portanto, o Controle Interno é favoravel ao deferimento da Licitagdo sob
os aspectos da legalidade, legitimidade, economicidade, razoabilidade & publicidade.

Sigueira Campos, 07 de junho de 2015.

Sidney JasélChéto o de Melo
Presidente da Comissao
Permanente de Controle Interno



S
ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS

DISPENSA DE LICITAGAD
Nr.: 11/2015 - DL

CNPJ:  76.919.083/0001-89

Processo Administrativo: 55/2018

Rua Marechal Deodoro, 1837 Processo de Licitac3o: 5112015

C.E.P: 84840000 . Sigueira Campos - PR Data do Processo: 05/06/2015
Folha: 11

TERMO DE HOMOLOGAGCAO E ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

Ofa) Prefeito Municipal, Fabiano Lopes Bueno, no uso das atribuicdes que Ihe so conferidas pela legislagso em vigor,

especiaimente pela Lei Nr, 8.686/93 e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissdo de
Licitagdes, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitagao nestes termos: i gfg
a) Processo Nr.: 51/2015
b) Licitagao Nr.: 11/2015-DL
¢) Modalidade; Dispensa de Licltago p/ Compras e Servigos
[ d) Data Homologaglo: 08/06/2015
e ) Data da Adjudicagao:; Seqguéncia: 0

f ) Objeto da Licitagdc  Contrataglo de profissional para ministrar aula de ginéstica para o Grupo da Terceira idade.

{em Reals R$)
. : :
g ) Fornecedores e Itens Vencedores: Otdede ltens Meédia Descto (%)  Total dos llens
4.800,00
- J MACHADO 78306345001 1 0,0000 __4.800,00
010760 - EDNA ROCHA MAC t s

-
02 - Autorizar a emissao dafs) nota(s) de empenho correspondente(s).




Prefeitura Municipal de Siqueira Campos

Estado do Parana
LEGISLATURA 2013/2016
Rua Marechal Deodoro, 1837 — CEP: 84.940-000 Fone/fax: (43) 3571-1122

CONTRATO N° 083/2015 DE DISPENSA DE LICITACAQ
DE PRESTACAO DE SERVICOS, QUE ENTRE SI FAZEM O

MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS E A EMPRESA EDNA
ROCHA MACHADO.

Que entre si celebram de um lado, o MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS, Estado do
Parana, pessoa juridica de direito publico interno, com sede & Rua Marechal Deodoro da
Fonseca, 1837, Centro, neste ato representado patu Prefeito Municipal Fabiano Lopes
Bueno, brasileiro, casado, p% or, P da Cédula de ldentidade RG n° 4,657.066-

9 SSP/PR e inscrito no 'C
Siqueira Campos, E%a d

inado CONTRATANTE, e &
empresa EDNA ROC Constant, 1500, Centro, na
cidade de Siqueira stado,_do rita no CNPJ sob o n.°
21.832,379/0001-76, neste ato' fe ia pe a".s&nhnr(a} Edna Rocha Machado,
: 63.459-91, doravante
‘e si 0 presente e tem

CLAUSULA P ! X byl

O presente contrato e ce ' G 550 de Dispensa
de Licitagdo n® 11, "‘15 em conformidade com a Lei Federal n.° 3 e alteragbes
posteriores, firmar

am o presente termo atual, mediante o 'e;ﬁ%ﬁhalemmentﬂ das
seguintes cléusuiq ﬁ

JEsr

CLAUSULA SEGU 1 3 N ]
Contratagdo de pmﬂss nal pam mlnlstﬁr ’a’iil*a &"’ fﬁ pa_r_a__-m Grupo da Terceira
Idade s . 3 " (.

'u'_r'_ -
CLAUSULA TERCEIRA
Em contraprestagao ads ‘43%1@5' fmhihawmhlra n u contratante ;:tagsméti a
importancia de R$ 4. 800,00 q mil e o tos raa .serem pagos em 06 (sg s)
parcelas mensais de R$ 800, ﬂG mltﬂhentus r'!er'élrs)1E sendn que o periodo de prestagao dos
servigos sera de junho a dezembro de 2015: =

i te instrumento serao
PARAGRAFO PRIMEIRO: Os impostos que incidem no presen
cumpridos de acordo & legislagao vigente, estando, as parles, comprometidas por sua

devida quitagao.

PARAGRAFO SEGUNDO: No valor constante na clausula terceira deste contrato nao
havera reajuste.

ULA QUARTA : : _
gﬁgzsu de inicio para prestagéo dos servigos & de 05 (cinco) dias contados a partir do
recebimento da autorizagéo de fornecimento.

CLAUSULA QUINTA

2



of

O valor de corrente da contratagdo sera paga de forma mensal, apés liquidagéo formal e W M

objetiva da prestacao do Servico, no prazo de trinta dias.

CLAUSULA SEXTA

O pagamento do valor constante na '
clausula terceira co :
dotagdes orgamentarias: réra por conta das seguintes

(465) 11.05.08.244.0081.2.961.3.3.90.39.00.00.00 — O .
PJ 1781 - Programas FNAS - SCFV. ERT AP R

CLAUSULA SETIMA

F} contrato :ser_ét rescindido de pleno direito, independentemente de notificagdo ou
interpelagao judicial ou extrajudicial, sem qualquer espécie de indenizagdo ao contratado
no caso do nao cumprimento das clausulas contratuais.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Podera ainda, ser rescindido o presente contrato,
unilateralmente, no caso de interesse publico de alta relevancia e amplo conhecimento,
justificado e determinado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal e exaradas no
processo administrativo respectivo.

PARAGRAFO SEGUNDO: Fica estabelecida a multa de 10% do valor do Contrato
sempre que a contratada vir a inadimplir quaisquer das clausulas estipuladas no presente
instrumento, sem prejulzo do direito de rescindi-lo.

PARAGRAFO TERCEIRO: O contrato podera ser rescindido nos termos do Capitulo Il
Segdo V - Da Inexecugéo e da Rescisdo dos Contratos, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA
O presente contrato vigorara por 07 (sete) meses a contar da data da assinatura.

CLAUSULA NONA -
As partes elegem o foro da Comarca de Siqueira Campos, Estado do Parana, para dinimir

quaisquer controvérsias oriundas deste contrato.

E por estarem justos e contratados, para constar e valer em todos os seus efeitos de
direito, lavra-se o presente instrumento, que lido e achado conforme vai assfnadc em 02
(duas) vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas adiante qualificadas, que

a tudo assistiram, assinando-o tambem.
Siqueira Campos, 08 de junho de 2015.

__ Golma Yertno Wackads

FABIANO LOPES BUENO EDNAG Rt?:tgga MACHADO
Contratante on
TESTEMUNHAS:

]

7 i{_.-(.-:,ﬂt---.c“f.';-{f.ét'.(
Sil arlos Nardelli
., 3.257.612-5
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